Karena seorang yang berakhlak atau berbudi pekerti yang luhur, ia dapat

mengalang hubungan yang erat dengan pejabat pemerintah1.

Mazhab Hanafi adalah nisbah dari nama imamnya yaitu Nu'man bin Tsabit

atau dikenal sebagai Abu Hanifah. Dilahirkan di Kufah pada tahun 80 hijriah

bersamaan 699 masihi. Dan wafat di Baghdad pada tahun 150 hijriah, ayah Abu

Hanifah seorang hamba sahaya seorang pria bani Taimillah, sehingga nama Abu

Hanifah dinisbahkan kepada timi . Tetapi pengikut Abu Hanifah mengatakan

bahwa beliau adalah orang merdeka di Persia, ternyata persoalan ilmu

beliau membenarkan Abu Hanifah mengajar kepada penduduk Mekah.4

Kemudian, beliau meneruskan pengajiannya ke Madinah bersama Baqir

dan Ja’afar al-Siddiq dan Malik bin Anas, tokoh besar kota Madinah ketika itu.

Apabila guru kesayanganya, Hammad meninggal dunia di Basrah pada tahun

120H/738M, Abu Hanifah telah mengganti kedudukan Hammad sebagai guru dan

3 Hassan, Al-Jamal, Biografi 10 Imam Besar, ( Jakarta: Pustaka Al-Kautsar, 2005), hlm.

168.

4al- Syurbasi, Ahmad, Sejarah dan Biografi Empat Imam Mazhab, (Jakarta : Amzah, 2008),

hlm.

dapat membedakan antara hadits yang sahih dan hadist yang tidak sahih. Beliau

juga banyak menggunakan pendapat sendiri(ra’yu) daripada hadits, kerana pada

masa itu penipuan hadits sangat berleluasa dan beliau takut terambil hadith yang

palsu. Abu Hanifah meninggal dunia pada bulan Rejab 150H/767M akibat

penderitaanya di dalam penjara.5

2. Sejarah Perkembangan Mazhab Hanafi

Mazhab Hanafi banyak berkembang awalnya di Baghdad dan Kuffah,

namun kemudian terus meluas sampai ke daerah-daerah lain, khususnya yang

pernah berada di bawah kekuasaan Abbasiyah, seperti Mesir, Syam, Tunis, Jazair,

1. Pembangun Mazhab Syafi’i

Pendiri Mazhab ini adalah Imam Syafi’i atau nama lengkapnya

Muhammad bin Idris bin al-Abbas bin utsman bin Shafi’ bin al-Sa’ib bin Ubaid

bin Abd Yazid bin Hasyim bin Abd Al-muthallib bin Abd Manaf bin Qusayy bin

kilab12. Dilahirkan di desa Gazah Palestina pada tahun 150 H/767 M. Silsilahnya

bertemu dengan Nabi Muhammad pada kakek mereka, Abdul al-Manaf. Dan

beliau wafat di Mesir pada tahun 204 H / 819 M13. Ibunya bernama Fathimah binti

Abdullah bin Hasan bin Husain bin Ali bin Abi Thalib. Asy-Syafi’I dilahirkan

tepat pada malam wafatnya Imam Abu Hanifah. Oleh karena itu, setelah nama

Asy-Syafi’I mulai terkenal, muncul ungkapan “ telah tenggelam satu bintang dan

muncul bintang yang lain”14.